

Udvalgssekretariatet
Christiansborg
DK-1240 København K

Att: Udvalgssekretær Jørgen Nielsen

Vedr.: Udenlandske subsidier og tilskud.

Som aftalt sender jeg en oversigt over de tilskudsordninger, som VELUX Gruppen har benyttet eller kender.

Ved etablering af fabrikker i udlandet har VELUX Gruppen ved flere lejligheder haft god dialog med lokale myndigheder omkring nationale og EU tilskud til etablering af arbejdspladser i landet. VELUX Gruppens fabrikker er ofte placeret i landdistrikter, hvor der er behov for at skabe arbejdspladser. Det er VELUX Gruppens opfattelse, at de udenlandske lokale myndigheder ofte er meget interesserede i at skabe arbejdspladser i deres pågældende land, hvorfor der ofte tilbydes lukrative tilskud og gode rammebetingelser.

Der kunne skabes arbejdspladser og fastholdelse i Danmark såfremt der kunne etableres lignende ordninger.

Nedenstående viser konkrete eksempler:

PBC-SK (Slovakiet)

I 2008 åbnede VELUX Gruppen en fabrik i Slovakiet. Fabriksopførelsen var gennemgående kendetegnet ved en tæt dialog med de lokale myndigheder, som hele vejen igennem processen viste stor interesse for at skabe arbejdspladser i landet. Resultatet af dialogen med myndighederne blev, at VELUX Gruppen blev tilbudt en mangeårig lejeaftale på grunden til en fordelagtig pris.

Myndighederne i Slovakiet er desuden begyndt at tilbyde tilskud til virksomheder, hvis de flytter R&D jobs til Slovakiet. Dette har VELUX Gruppen ikke benyttet.

KHSK (Frankrig)

De franske myndigheder støtter forsknings- og udviklingsprojekter i franske virksomheder ved at tilbyde en "tax-credit" på investeringer (op til 52%), løn (op til 45%) og udviklingsprojekter (op til 60%). For at komme i betragtning til støtten er det påkrævet, at der kan dokumenteres væsentlig nytænkning eller konkret forbedring. Kun de projekter som relaterer sig til forskning og udvikling bliver taget i betragtning. Ved at etablere en udviklingsafdeling i Frankrig har VELUX Gruppen flere gange fået adgang til national støtte fra de franske myndigheder.

NM-PL (Polen)

Vores fabrik i Polen har fået tilskud fra EU på op til 1 mio. kr. pr. år i forbindelse med uddannelse.

BKR (Tjekkiet)

Fabrikken i Tjekkiet har i perioden 2005 til 2008 modtaget støtte fra EUs Socialfond i forbindelse med et projekt om at få ledige i arbejde.

FERBAU (Ungarn)

I forbindelse med udvidelse og teknologiforbedringer har vi modtaget støtte, som blev betalt med 85% fra EU og 15% fra den ungarske stat.

Sammenlignes ovenstående eksempler med de danske forhold er det klart, at

rammebetingelserne ikke er ens. Jeg håber at Udvalget kan bruge ovenstående som inspiration og er naturligvis åben for spørgsmål.

Med venlig hilsen/Yours sincerely

David P. Meyer via Secretary

VELUX A/S

Management

Ådalsvej 99

DK-2970 Hørsholm